²¹⁰ *QF* p. 355 l. 17-18

²¹¹ « Constat autem quod propter opera non creditur alicui, nisi arguendo et concludendo ex operibus virtutem causae operantis ; ergo credere propter opera est credere propter rationem. » *QF* p. 313 l. 30-p. 314 l. 2

²¹² « [...] Judaei non tenebantur credere Christo, nisi prius fecisset opera singularia, ex quibus posset evidenter probari ipsum esse Christum ; ergo non tenebantur credere sine ratione. » *QF* p. 313 l. 7-9. Nous traduisons le premier imparfait par un conditionnel passé pour respecter la concordance des temps

²¹³ « [...] credere testimonio prophetarum et Ecclesiae habet secum annexam rationem, cui creditur et propter quam talibus testibus statur. » *QF* p. 315 l. 11-13

« donc, si nous sommes tenus à ces <devoirs> », c'est-à-dire tous ceux qu'implique la sujétion à Dieu, « simplement, absolument et quoi qu'il advienne, nous y sommes tenus quoiqu'ils ne nous soient pas prouvés <comme devoirs> par la raison. »²¹⁴

a. L'argumentation est douteuse

Quant à l'absence de doute, une adhésion par la seule raison ne peut l'atteindre concernant les objets de foi selon plusieurs arguments. Premièrement parce que même les plus sages et les plus âgés ne peuvent connaître avec une certitude exempte de doute qu'un petit nombre de choses divines (indéterminées dans le texte)²¹⁵. S'il en est ainsi, c'est que la seule argumentation aboutissant à une conclusion indubitable est l'argumentation qui part de prémisses auxquelles on adhère également de façon indubitable. Olivi donne d'ailleurs un exemple de transmission de la certitude par le biais d'une argumentation scientifique :

« [...] bien que cette conséquence : "Socrate court, dont il se meut" nous soit scientifiquement connue, cependant, à partir de cela, il n'est certain pour nous que Socrate se meut que dans la mesure où il est certain pour nous que Socrate court. »²¹⁶

Il apparaît donc que la certitude se transmet intacte par le biais d'un raisonnement scientifique.

Il y a plusieurs sources de certitude ferme qui permettent d'adhérer aux prémisses d'une argumentation : l'évidence sensible, l'évidence intelligible et la foi. Pour ce qui est des argumentations fondées sur la foi, elles sont certes indubitables, mais c'est ici la raison qui s'appuie sur la foi et non l'inverse : la conclusion tire en effet sa certitude de la certitude de foi des prémisses²¹⁷.

²¹⁴ « Constat etiam quod semper et supra omnia tenemur ipsum recognoscere et habere pro Deo et Domino [...]. » *QF* p. 323 l. 12-13 ; et plus loin, l. 16-18 : « Si ergo ad ista simpliciter et absolute et in omnem eventum tenemur, quamquam non sint nobis ratione [proba]ta, tenemur ad ista. »

²¹⁵ « [...] ostendit hoc debilitas et obscuritas nostrae rationis ad clare et indubitabiliter probandum praedicta, etiam in sapientioribus et sublimioribus. – Praeterea, constat quod etiam studiosissimi et subtilissimi vix in fine suae aetatis possunt per solam investigationem rationis pertingere sine omni errore. Nec mirum, quia etiam in his quae sensu palpamus, paucas possumus facere demonstrationes, de quibus aliquando non dubitemus. Pauca etiam possumus inde scire et multipliciter ibi fallimur et erramus. » *QF* p. 324 l. 18-28

²¹⁶ « [...] quamvis haec consequentia : 'Socrates currit, ergo movetur', sit nobis scientialiter nota, non tamen ex hoc est nobis certum Socratem moveri, nisi quatenus est nobis certum Socratem currere. » *QF* p. 344 l. 13-16

²¹⁷ « Quamvis autem hujusmodi consequentiae », c'est-à-dire celles qui permettent de déduire une conclusion d'un article de foi, « aliquando sint necessariae et eorum necessitas sit nobis scientialiter nota, non tamen conclusio per hujusmodi consequentiam deducta est propter hoc nobis scientialiter nota, sed solum eo modo, quo est nobis notus ille articulus fidei, ex quo est sic deducta. Et ideo, si ille articulus est nobis sola fide notus, et illa conclusio erit nobis sola fide nota [...]. » *QF* p. 344 l. 7-16. Il s'agit des cas où, comme dit Olivi, la foi s'appuie sur la raison « non principaliter, sed forte solum sicut domina suae ancillae [...]. » (cf. *QF* p. 326 l. 9-10)

Pour ce qui est, en revanche, des argumentations fondées sur l'évidence sensible et intelligible, il faut dire premièrement que de nombreux dogmes ne peuvent être prouvés de cette façon, parce qu'ils concernent certains événements passés particuliers ou certains futurs contingents, qui ne peuvent être l'objet d'une démonstration nécessaire et scientifique. Deuxièmement, une démonstration qui ne se fonde pas ultimement sur ce dont nous faisons l'expérience ne nous fait pas croire de façon indubitable : or, la foi porte précisément sur bien des choses (passées, futures, invisibles) dont nous ne faisons pas l'expérience²¹⁸. Troisièmement, quand bien même on pourrait prouver certains articles de foi, une telle preuve ne serait pas accessible au plus grand nombre des fidèles²¹⁹ et, si la foi se fondait sur une telle démarche, elle n'aurait pas sa fonction d'union de la communauté des croyants dans la fermeté de leur croyance²²⁰. Ainsi, le dogme catholique ne peut être directement démontré par une argumentation.

Il en irait de même d'une démonstration indirecte du dogme, qui consisterait à démontrer par l'argumentation la véracité de l'autorité qui l'affirme. Dans le cas précis du traitement de l'autorité du Christ (transposable à n'importe quelle autorité) Olivi affirme que les œuvres du fils de Dieu ne suffisent pas « pour <acquérir> la foi, soit pour engendrer en nous cette explication (*explicationem*) ou spécification de la foi », à savoir un raisonnement syllogistique qui fasse savoir (scientifiquement, comme l'indique l'emploi de *scire*) que tel homme est le Christ et Dieu. De ce point de vue, le rejet par Olivi d'un appui argumentatif sur l'autorité semble probant : la foi doit être absolument certaine ; or ce qui est absolument certain doit avoir une base absolument certaine ; donc, la foi a une base absolument certaine. Une argumentation basée sur l'autorité ne saurait être absolument certaine ; donc, elle ne saurait être la base de la foi.

Olivi, cependant, va beaucoup plus loin, dans sa troisième question sur la connaissance de Dieu :

²¹⁸ « Si primo modo », c'est-à-dire si on s'appuie seulement sur une raison qui démontre et fait savoir, « tunc tria ad minus inconvenientia sequuntur : primo scilicet, quod secundum hoc non credit omnia dogmata nostrae fidei, quia impossibile est nobis omnia hoc modo probare, saltem historias particularium gestorum et prophetias contingentium futurorum. – Secundo, quia talis adhuc non credit aliquid divinorum omnino indubitabiliter, quia in his quae nullo modo sub experientia nostra cadunt, demonstrationes non faciunt nos omnino indubitabiliter scire ; immo possumus dubitare, et saepius dubitamus, an processus rationis in aliqua sui parte sit falsus aut incertus. » *QF* p. 334 l. 25-p. 335 l. 4

²¹⁹ « [...] si soli rationi staretur, non esset sufficienter praevisum multitudini et communitati hominum, quia pauci vel nulli ab initio sunt in his per rationem potentes. Et tamen constat omnes teneri ad bonum et ad ordinem vitae inerrabiliter ducentem in Deum et in vitam aeternam. » *QF* p. 325 l. 2-6

²²⁰ *QF* p. 326 l. 23-p. 327 l. 5, particulièrement *QF* p. 327 l. 2-5 : « Per rationem etiam non possumus ita omnia dogmata fidei semper et insimul ad manum habere sicut per simplicem fidem. Et ideo Dionysius, 7 cap. *De divinis nominibus*, in fine dicit fidem esse cognitionem unitivam cognoscentium. »

« On demande s'il est connu par soi, s'il est démontrable par des arguments nécessaires ou si l'on croit par la foi que Dieu existe »²²¹.

Il propose en effet des arguments permettant de répondre positivement en même temps aux trois questions posées. Quant à la première d'entre elles, portant sur la connaissance par soi, il admet trois manières d'être connu par soi. La première concerne l'appréhension de ce sans quoi rien ne peut être intelligé²²², et dont il dit dans notre texte que tout doute en est exclu²²³. La seconde, réservée aux savants, concerne les principes connus dans la mesure où l'on connaît leurs termes, la certitude de l'adhésion qui les vise n'étant pas mentionnée²²⁴. La troisième, enfin, concerne les propositions qui ne sont connues que lorsque leurs termes sont connus dans une « grande profondeur et plénitude »²²⁵. Une telle connaissance suppose une « recherche et illumination de la raison »²²⁶ : nous considérons ici que cette illumination fait référence au « *lumen rationis* » et non à une quelconque illumination divine, dans la mesure où rien de ce genre n'est mentionné dans la démonstration qui suit et qui constitue précisément cette investigation. Il est remarquable ici qu'Olivi réduise donc la connaissance par soi de l'existence de Dieu à une démonstration de la raison. On passe donc à cette démonstration, abordée au début du traitement du deuxième point de la question initiale : la preuve par l'argumentation nécessaire.